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Antropologi, bemærke, at Arbejdet rettelig bør opfattes som et Led i hele det store 
videnskabelige Arbejde af samme Art, der i de senere Aar er udført i alle Kultur- 
lande for at komme til Kundskab om Forholdet mellem Menneskets Legemsbygning og 
øvrige fysiske Forhold og de forskellige sociale Faktorer. Det er en Opgave, hvis 
Samfundsbetydning er anerkendt overalt i den civiliserede Verden, og vort Bidrag til 
dens Løsning har bestaaet i en Paavisning af, at en Række hidtil utilstrækkeligt 
undersøgte Forhold ikke, som tidligere almindeligt; antaget, skyldes en Blanding af 
relativt , uforanderlige Raceelémenter, men rent sociale Aarsager i Forbindelse med 
Virkningen af den naturlige Variabilitet indenfor en i det væsentlige ensartet Befolk- 
ning. Vi have opnaaet disse Resultater ved rationel statistisk Behandling af et meget 
stort Materiale, og Arbejdet har haft en strengt videnskabelig Karakter. Der kan 
ikke paa Sagens nuværende Standpunkt gives nogen udtømmende eller sammenhæn- 
gende Fremstilling af Resultaterne, men der kan fremhæves forskellige Hovedpunkter, 
som formentlig ville kunne give et tilstrækkeligt tydeligt Billede af, hvad det drejer 
sig om. Det er saaledes paavist, at den Forskel i Hovedets Form, som man hidtil 
har opfattet som et Vidnesbyrd om, at Landets Befolkning er sammensat af forskel- 
lige Racer, er nøje knyttet til Legemshøjden, og, at denne i væsentlig Grad er afhæn- 
gig af Livsvilkaarene, idet den dog ikke direkte eller udelukkende betinges af mere 
eller mindre rigelig Ernæring, men modificeres ved en Række forskellige Faktorer, 
blandt hvilke navnlig den sociale Lagdeling spiller en fremragende Rolle. Det er 
endvidere paavist, at den fuldvoksne mandlige Befolknings Legemshøjde i Løbet af de 
sidste 50 Aar er tiltagen med 3 홢4 Centimeter. En tilsvarende Forøgelse er paavist 
for Skolebørnenes Vedkómmende og synes at kunne paavises allerede ved Fødselen 
Komiteen er for Tidén beskæftiget med Forarbejder til en indgaaende Undersøgelse af 
Aarsagen til dette ejendommelige Fænomen, som, synes at være en Følge äf, at Døde- 
ligheden i det samme Tidsrum er aftaget meget betydeligt. Det er paavist, at Land- 
befolkningens Forskydning til Byerne medfører en væsentlig Forøgelse af Legems- 
højden i disse og en tilsvarende Nedgang paa Landet, og Virkningen af denne For- 
skydning er yderligere belyst ved Paavisning af, at Børnene paa Landet have mør- 
kere Haar og Øjne end i Byerne, hvoraf det fremgaar, at Forandringen, af Typen er 
af gennemgribende Natur. t 

Komiteen har tilvejebragt et meget stort og værdifuldt Materiale til Belysning 
af de mange herhen hørende vanskelige og indviklede Spørgsmaal, men har ved Ind- 
dragelsen; af dens Statstilskud set sig nødsaget til at stille Bearbejdelsen af dette 
Materiale i Bero. Naar vi have tilladt os at andrage om fortsat Understøttelse til 
Undersøgelse af Skolebørn, er det ikke, fordi vi tillægge dette Arbejde særlig viden- 
skabelige Betydning, men fordi vi under de forhaan den vær ende Forhold have ment at 
burde begrænse vort AI bejde til et Omraade, hvor vi tør paaregne særlig Interesse, 
og det er vort Haab, at det ad Aare skal lykkes os at vinde Lovgivningsmagtens 
Anerkendelse af, at den: videnskabelige Virksomhed, vi have grundlagt, i sin Helhed 
fortjener en noget rundeligere Støtte, end vi for Tiden tør andrage om. 
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Ministeriet for Kirke- og Undervtsningsvæsenet, København, den 26. Februar 1912. 

Historikeren Fru Nina Bang, f.:Ellinger, har paabegyndt en Udgivelse af 
de i Rigsarkivet opbevarede 0resundstoldregnskaber for_ Tiden 1497홢1660, et 

: , Bind er udkommet, et andet under Trykning og et tredie Bind er under Bear- 


